
Rapport från studiebesöket vid Korvlinjen 

Den 11:e okt. 2023 trotsade 16 FOI- och FMV-veteraner vinden och regnskurarna när man 

samlades vid Skavlötens friluftsgård i Arninge, ”korvlinjen” skulle beses. Det är en gammal 

befästningsanläggning sedan första och andra världskrigen byggd för att försvara Stockholm. 

Täbys hembygdsförening värnar numera om den norra anläggningen. Genom hembygds-

föreningens försorg har linjen fått status som fornminne.  

 

Efter förlusten av Finland år 1809 låg Sveriges huvudstad i ett sårbart läge för anfall österi-

från. Under slutet av 1800-talet gjordes därför planer på och rekognoseringar för att stärka 

försvaret mot en tänkt fiende som hade landstigit på Roslagskusten. Privata pengar donerades 

och fick finansiera uppbyggnaden. Stora givare var Palmqvistska fonden och Carl R. Lamm. 

En annan stor bidragsgivare var föreningen ”Norra Stockholms fasta försvarslinje”. 1902 

byggs de första värnen av indelta soldater. Tanken var att de skulle befolkas av landstormssol-

dater, vilka var soldater från trakten och äldre än 32 år. De antogs inte vara så rörliga som de 

yngre i den värnpliktsarmé som höll på att byggas upp.  

Vår guide från hembygdsföreningen, Ragnar Strandberg, 

ledde oss in i skogen för att bese värnen vid Skavlöten 

som byggdes 1904 av soldater vid I2. Värnen bestod av 

stenmurar som gav skydd mot fientlig eldgivning. 

Värnen skulle vid krigsfara dock kompletteras med tak 

av trä och maskering med mossa. Skogen innehöll ett 

flertal sådana stenmurar. På dessa promenerade 

sällskapet vidare mot ett gammalt kulsprutenäste. Detta 

byggdes under andra världskriget 1943.   



Betongbunkrarna byggdes under första världskriget men modifierades successivt under andra 

världskriget (1943). Dessa består av ingjutna gångar med embrassyrer (skottgluggar för gevär, 

kulsprutor och strålkastare). Värnen ser med sina avrundade hörn ut som korvar och det har 

förmodligen gett försvarsanläggningen dess namn. Vår ciceron låste upp och vi studerade 

insidan med stort intresse. Bland oss fanns sprängkunniga personer som konstaterade att 

värnen inte skulle klara en direktträff av en flygbomb men skulle vara ett utmärkt skydd om 

bomben inte träffade rakt på.  

 

Efter c:a två timmars vandring i skogen, utan vrickade 

fötter, var vi framme vid Västra Arningefortet. Det är en 

mycket väl bevarad anläggning i form av ett T mitt bland 

varuhusen. Värnet iordningställdes av byggmästaren till de 

industrier och affärer som finns på platsen. Det värnet är 

ganska stort och hela sällskapet rymdes utan problem. 

Studiebesöket avslutades, som sig bör, med förtäring av 

varm korv. 

Se bilaga för en mer utförlig beskrivning av Norra 

Stockholms fasta försvarslinje. 

För er som vill veta mer om Täbys hembygdsförening 

rekommenderas webbsidan: 

https://www.hembygd.se/taby/page/17014 

https://www.hembygd.se/taby/page/17014

